
 
 

    

 

 Data e protocollo  vedi segnature 
Albo on line /Atti 

 
 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii) – 
SERVIZIO DI DOPO-SCUOLA SPORTIVO previsto per la realizzazione del  

PROGETTO EUPRAXIA, spirito del benessere! 
Bando Nuova Didattica 2020 

 Benessere a scuola - Relazione Comunità-Scuola 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario per realizzare il PROGETTO EUPRAXIA, spirito del benessere! - Bando Nuova Didattica 

2020 -  Benessere a scuola - Relazione Comunità-Scuola -  Finanziato dalla Fondazione CRC, attivare un servizio 
di DOPO-SCUOLA SPORTIVO per gli alunni delle scuole primarie di La Morre e Novello; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 
dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 
ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017, definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che Valeria Dott.ssa COUT, in qualità di Dirigente Scolastico di codesta Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

VISTO  il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di LA MORRA 
plessi di La Morra – uffici – Monforte d‘Alba, Barolo e Novello 

Via Carlo Alberto n.6 – 12064 La Morra (CN) – tel. 0173/50251  
C.F. 91021000046 C.M. CNIC81900X 

www.ic-lamorra.edu.it   e-mail cnic81900x@istruzione.it    cnic81900x@pec.istruzione.it 

mailto:cnic81900x@istruzione.it


TENUTO CONTO del Regolamento interno per le attività negoziali per la fornitura di beni, servizi e prestazioni d’opera –   
Rif. Delibera n.06 dal CDI 06.03.2019; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 02 del 09.02.2021, di approvazione del Programma Annuale 2021;  

TENUTO CONTO della Delibera del Consiglio d’Istituto n. 04 del 09.02.2021 di approvazione dei criteri per lo svolgimento 
dell’attività negoziale di cui all’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale 
prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 
ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, 
con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione 
e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, secondo cui le amministrazioni 
pubbliche in caso di assenza di convenzione Consip e di motivata urgenza, possono procedere all’affidamento 
diretto del servizio o della fornitura con clausola risolutiva fino alla disponibilità della suddetta convenzione; 

VERIFICATA ai sensi della normativa vigente l’assenza di convenzioni CONSIP attive per i servizi che si intendono acquisire; 

VISTI  gli artt. 43 e 45 del D.I. n. 129/2018 – norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per 
l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTI gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. n. 165/2001 sul potere di organizzazione della P.A e sulla possibilità di conferire incarichi 
esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio; 

VISTA la comunicazione Fondazione CRC   del 20 aprile 2020, assegnazione ed 
erogazione somma di euro 12.000,00 quale contributo straordinario, per il - PROGETTO EUPRAXIA, spirito del 
benessere! -  in rete con IC NEIVE – IC Bossolasco Murazzano nell’ambito del Bando Nuova Didattica 2020 - Linea 
Benessere a Scuola 

CONSIDERATO che il valore economico massimo stimato per il servizio in oggetto ammonta ad € 2.000,00 
onnicomprensivi, risulta tale che per il suo affidamento non si necessita né di avviso pubblico, né di procedura 
negoziata, ovvero che l'affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all'art. 45 
D.I. 129/2018 e art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che nel corso dell’Estate 2021 l’Associazione VOLLEY LANGHE ha avviato le indagini preliminari per 
verificare la fattibilità della realizzazione dell’iniziativa di cui l’oggetto, per gli alunni delle scuole primarie dei 
Comuni di La Morra e Novello per almeno n. 04 ore settimanali per il periodo settembre 2021 - giugno 2022; 

VISTO il progetto proposto dall’associazione sportiva Volley Langhe presentato in data 17/09/2021 Prot. 6793; 
TENUTO CONTO della Delibera n. 13 del Collegio dei Docenti di approvazione dei Progetti a.s. 2021 22; 
TENUTO CONTO della Delibera n. 47 del Consiglio di Istituto di approvazione dei progetti a.s. 2021 22;  

ACCERTATO in sede collegiale che non è emersa disponibilità alcuna da parte del personale docente di ricoprire il ruolo di 
“esperto” per le attività/laboratori ove previsto; 

VISTO il CIG Z3E3349B47 
DETERMINA 

di affidare all’associazione sportiva dilettantistica VOLLEY LANGHE A.S.D. di La Morra - 
 il servizio di DOPO-SCUOLA SPORTIVO previsto per la 

realizzazione del   PROGETTO EUPRAXIA, spirito del benessere! - Bando Nuova Didattica 2020 -  Benessere a scuola - 
Relazione Comunità-Scuola – Fondazione CRC. 
  
OGGETTO E FINALITÀ DEL SERVIZIO 
Il servizio di DOPO-SCUOLA SPORTIVO ha lo scopo fornire assistenza di dopo-scuola nei giorni di non rientro pomeridiano 
agli alunni iscritti alle scuole primarie di La Morra e Novello, oltre a fornire agli studenti la possibilità di sperimentare 
attività ludico-sportiva, sulla scorta del programma per l’educazione sportiva nelle scuole promosso dal CONI. 
 
 
 



CONDIZIONI DEL SERVIZIO – COMPENSO ORARIO 
L’avvio del servizio entra in vigore con decorrenza dalla stipula del contratto e avrà durata fino al termine delle lezioni 
del corrente anno scolastico.  
 

L’associazione sportiva dilettantistica VOLLEY LANGHE, svolgerà il servizio, salvo diverse esigenze ad oggi non 
preventivabili, per gli alunni della scuola primaria di La Morra il mercoledì dalle 12,15 alle 17,15 e per gli alunni della 
scuola primaria di Novello il martedì dalle 12.00 alle 16,30.  
Per il servizio reso l’Istituto si impegna a corrispondere un compenso forfettario lordo onnicomprensivo pari a € 2000,00 
da corrispondere come da normativa in uso. Qualora ne ricorrano le condizioni, l’imposta di bollo pari a € 2,00 è a carico 
dell’esperto ai sensi del D.P.R. n. 642 del 26/10/1972. Il servizio di assistenza potrà subire variazioni per la durata, nei limiti 
delle risorse finanziarie stanziate, ovvero potrà essere integrato in caso di necessità. 
 
La spesa complessiva del servizio viene impegnata a Programma Annuale 2021 2022 a carico delle PROGETTO EUPRAXIA, 
spirito del benessere! - Bando Nuova Didattica 2020 - Benessere a scuola - Relazione Comunità-Scuola – Fondazione 
CRC. 
 

Il soggetto prestatore individuato sarà soggetto alle procedure di verifica dei requisiti di Legge previste dalla normativa 
vigente. 
  
AUTOTUTELA 
L’amministrazione si riserva di annullare o modificare la presente procedura di selezione, in autotutela, ai sensi della 
normativa vigente. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DEL TRATTAMENTO DATI. 
Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Valeria dott.ssa COUT.  
L’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione della 
presente procedura/incarico, come da normativa vigente. L’operatore economico dichiara di aver preso visione della 
documentazione disponibile sul sito dell’istituzione scolastica per i fini della presente procedura/incarico e degli atti 
connessi e conseguenti ai sensi del Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale per la Protezione dei Dati (GDPR) 
e del D.L. 101/2018. 
 
Il presente atto è pubblicato all’albo pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web dell’Istituto. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Valeria Dott.ssa COUT 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma



 


		2021-10-04T17:17:19+0200




